

Universitets- og Bygningsstyrelsen
Att: kommitteret Rudolf Straarup

2006-12-15

Bidrag til svar til Folketinget (Udvalget for Videnskab og Teknologi, Spørgsmål 99).

UBST har i brev af 23. november (dokument nummer 53616) bedt om mine bemærkninger til det af rektor Poul Holm den 20. oktober fremsendte brev vedrørende bidrag til svar til Folketinget (Spørgsmål 99 fra Udvalget for Videnskab og Teknologi).

Jeg kan bekræfte, at min telefoniske orientering til direktør Jens Peter Jacobsen, der den 3. juli ringede mig op efter en omtale i dagspressen, drejede sig om en daværende konflikt mellem rektor og et flertal af de dengang siddende institutledere. Jeg orienterede Jens Peter Jacobsen om, at bestyrelsen arbejdede særdeles aktivt med at få løst denne konflikt, og få lavet en analyse af de administrative procedurer, som man i denne forbindelse også havde haft til diskussion.

Jeg kan også bekræfte, at denne daværende konflikt med vedtagelsen og implementeringen af den nye institutstruktur blev bragt ud af verden per 1. september. Hvad angår de administrative procedurer, har Deloitte som beskrevet af rektor afleveret en rapport, og bestyrelsen har vedtaget et budget for 2007, som forventes at sikre en forbedring af en række administrative procedurer som foreslået af Deloitte.

Rektor har orienteret mig om, at Deloitte-rapporten blev afsendt til direktør Jens Peter Jacobsen i ministeriet den 24. oktober d.å., umiddelbart efter RUCs modtagelse af den endelige rapport, og at den senere, efter modtagelsen af brevet af 23. november, den 24. november tillige er blevet fremsendt til kommitteret Rudolf Straarup.

Hvad angår den aktuelle situation kan jeg oplyse, at universitetsdirektøren tiltrådte en stilling andetsteds per 1. oktober, at samtlige 6 nye institutledere nu er tiltrådt, en ny økonomichef er tiltrådt per 1. oktober, og at bestyrelsen ultimo november har ansat en ny universitetsdirektør, der tiltræder per 1. januar 2007. Stillingen som universitetsdirektør har således været vakant i en 3 måneders periode, hvilket bestyrelsen overfor rektor har udtrykt bekymring over. Rektor har overfor mig tilkendegivet, at han i to runder har forsøgt at besætte posten ved intern konstituering, men dette er ikke lykkedes. Endvidere kan jeg oplyse, at bestyrelsen efter grundig overvejelse ultimo oktober besluttede ikke at tiltræde rektors indstilling om ansættelse af ny prorektor, og at stillingen nu er genopslået og vil blive søgt besat snarest muligt. RUC har dog i hele perioden haft en prorektor, idet den hidtidige prorektor velvilligt har ladet sig midlertidigt forlænge i sin stilling.

Med venlig hilsen

Dorte Olesen
Bestyrelsesformand, Roskilde Universitetscenter